
Ministerio
de üefeosa IMaeianai

RESOLUCIÓN 75469
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

19076949 Montevideo, '0 5 MAY 2020
VISTO: la propuesta formulada por el Comando General de la Fuerza Aérea, en 

el sentido de designar profesores civiles para el año lectivo 2020;

RESULTANDO: que con fecha 9 de diciembre de 2019, el mencionado Comando, 

elevó la propuesta de profesores civiles para el dictado de los cursos en la 

Escuela de Comando y Estado Mayor Aéreo para el año lectivo 2020 y con 

carácter precario;

CONSIDERANDO: I) que los profesores civiles propuestos cumplen con las 

condiciones requeridas para el dictado de los respectivos cursos;

II) que se cumplió con lo establecido por la Ordenanza 81 

del Ministerio de Defensa Nacional de 20 de agosto de 2009;

III) que se dio intervención al Director de Formación Militar 

del Ministerio de Defensa Nacional, quien no formuló objeciones al respecto; 

ATENTO: a lo dispuesto por el artículo 225 del Decreto-Ley 14.157 (Orgánico de 

las Fuerzas Armadas) de 21 de febrero de 1974 y por el literal g) del numeral 1o 

de la Resolución del Poder Ejecutivo 123/991 de 19 de marzo de 1991.

EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

en ejercicio de las atribuciones delegadas

RESUELVE:

1°.- Designar profesores civiles para el presente año lectivo, con carácter 

precario, para el dictado de cursos en la Escuela de Comando y Estado Mayor 

Aéreo, con fecha 1o de marzo de 2020 en las asignaturas que se mencionan a 

continuación;

1. ANTELO, GRACIELA, LIC. MAGISTER: Básico de Comando, Historia de 

las Ideas (Tit).

2. AREVALO, JORGE, DOCTOR EN DERECHO: Superior de Comando, 

Política Internacional II (Tit).



3. ARTIGAS, SANDRA, MAGISTER: Superior de Defensa Nacional, Módulo 

de Gerencia, Superior de Comando, Metodología de Formulación Gestión y 

Evolución de Proyectos, Básico de Comando, Administración (Tit).

4. BOLSI, CARLOS, PROFESOR: Ayuda a la Instrucción (Tit).

5. CANEPA, JAVIER, PROFESOR: Básico de Comando, Educación Física 

(Tit).
6. CONCARI, GUSTAVO, INGENIERO INDUSTRIAL MECÁNICO: Superior 

de Comando, Gestión Estratégica Gerencial (Tit.).

7. DE FUENTES, ALEJANDRO DOCTOR: Estado Mayor Aéreo, Límites y 

Tratados (Tit.).

8. DELFINO, LUIS, DOCTOR EN DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES: 

Elemental de Comando, Derecho Constitucional (Tit.).

9. FROSTER, CARLOS, LICENCIADO: Elemental de Comando, Metodología 

de la Investigación, Básico de Comando, Metodología de la Investigación (Tit.).

10. GENTA, BOLIVAR, INGENIERO CIVIL: Básico de Comando, Tecnología 

(Tit).
11. GRAMAJO, YURIS, PROFESOR: Elemental de Comando, Negociación 

(Tit).

12. KNOBLOCH, VICTORIA, DOCTORA EN DERECHO: Básico de Comando, 

Sociología (Tit).

13. LAIRIHOY, MARIA, DOCTORA EN DERECHO: Básico de Comando, 

Derechos Humanos (Tit).

14. LÓPEZ, ROBERTO, ECONOMISTA: Superior de Comando, Economía y 

Sociedad (Tit.).

15. MANGANA, SUSANA, MAGISTER: Superior de Comando, Geopolítica II 

(Tit.).

16. MARQUEZ, ALBERTO, LICENCIADO EM CIENCIAS DE LA 
INFORMACIÓN: Elemental de Comando, Historia Universal de los Conflictos 

Armados (Tit.).



 

Ministerio
de Defensa Nacional

17. PRAT, AGUSTÍN, DOCTOR EN DERECHO: Superior de Comando, 

Derecho Internacional Público II (Tit.).

18. RODRIGUEZ, PABLO, PROFESOR ORIENTADOR BIBLIOGRÁFICO: 

Ayuda a la Instrucción, Orientador Bibliográfico (Tit.).

19. SASCO, GUSTAVO, INGENIERO: Ayuda a la Instrucción (Tit.).

20. TORENA, DANIEL, PROFESOR DE HISTORIA: Elemental de Comando, 

Historia Nacional, Básico de Comando, Política Nacional (Tit.).

21. VIGNALI, DANIEL, DOCTOR EN DERECHO: Superior de Comando, 

Política Internacional II, Básico de Comando, Derecho Internacional (Tit.).

2°.- Las presentes designaciones sólo tendrán vigencia mientras no se provean 

dichos cargos a través de los concursos correspondientes;

3°.- Comuniqúese, publíquese y pase a la Dirección General de Recursos 

Financieros - Departamento Financiero Contable del Ministerio de Defensa 

Nacional y al Comando General de la Fuerza Aérea. Cumplido, archívese;

/üR. JAVIER GARCÍA

MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL

Publicado

SPC

MLR/nba


